
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTARARE NR.28

Privind modificarea tarifelor aferente furnizarii serviciului public de apa si canalizare

Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.2831/2021
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.2830/2021
- adresa primita din partea lui SC GOSPODARIRE COMUNALA NEGOI SRL , inregistrata 
sub nr.2825/30.07.2021;
-prevederile Ordinului nr. 65 din 28 februarie 2007 privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare 
cu apă şi de canalizare
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare
-avizul comisiilor de specialitate
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

    ART.1.Se aproba modificarea tarifelor aferente furnizarii serviciului public de apa 
si canalizare, dupa cum urmeaza:
- se modifica pretul /tariful  pentru furnizarea serviciului public de apa si 
canalizare , dupa cum urmeaza : 4 lei/mc pentru furnizarea apei si 2,80 lei /mc pentru 
canalizare si epurare.
- se introduce tariful  pentru consumul de apa pluviala si anume 1 lei /mc.
- se introduce tariful  pentru sistemul de canalizare si anume gospodariile care 
nu folosesc alimentarea cu apa , dar folosesc sistemul de canalizare in suma de 2.80 
lei /gospodarie . 

  ART.2. SC GOSPODARIRE COMUNALA NEGOI SRL se va îngriji de aducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publicăa 
prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și 
persoanelor interesate.
Presedinte de sedinta

Dolcan Aurel                                                                  Avizat pentru legalitate,  
                                                                                                             Secretar 

                                                                                                           Nina Luxina

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 
data de 25.08.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 7 voturi ”pentru” , 
-”abțineri” și 3 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri
prezenți la ședință.

1


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTARARE NR.28
	Privind modificarea tarifelor aferente furnizarii serviciului public de apa si canalizare
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
	Având în vedere:
	-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.2831/2021
	-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.2830/2021
	- adresa primita din partea lui SC GOSPODARIRE COMUNALA NEGOI SRL , inregistrata sub nr.2825/30.07.2021;
	-prevederile Ordinului nr. 65 din 28 februarie 2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare
	-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
	-avizul comisiilor de specialitate
	-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
	- se modifica pretul /tariful pentru furnizarea serviciului public de apa si canalizare , dupa cum urmeaza : 4 lei/mc pentru furnizarea apei si 2,80 lei /mc pentru canalizare si epurare.
	- se introduce tariful pentru consumul de apa pluviala si anume 1 lei /mc.
	- se introduce tariful pentru sistemul de canalizare si anume gospodariile care nu folosesc alimentarea cu apa , dar folosesc sistemul de canalizare in suma de 2.80 lei /gospodarie .
	ART.2. SC GOSPODARIRE COMUNALA NEGOI SRL se va îngriji de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publicăa prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	Presedinte de sedinta
	Dolcan Aurel Avizat pentru legalitate,
	Secretar
	Nina Luxina
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 25.08.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 7 voturi ”pentru” , -”abțineri” și 3 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință.

